a C : ligarunt . t> C : vehebant . c C : Ea sie expulsa . d C : quandam.
e C : constitutam . ' Fehlt C. s C : Qua respondente . h B : extraherer.
C : extrahar . 1 L : et . k Fehlt C. 1 In Ii und C ist dieser Satz hinter
magistri Swarten angehängt . m Fehlt B und - C. n C : indicentes.
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etiam visitavit eandeni curiam , et sie honestae tres dominae in
mia tribulatione fuemni comprehensae . Deinde dicti proconsul
et consules suis civibus indicebant sub indignatione palam et publice,
ne aliquis dictas honestas dominas cibaret neque dando neque
vendendo neque humanitatis solatio consolando , et sie nihil ha-
buerunt , nisi quod per dominos canonicos eis mitteretur . Deinde
septima die mensis Martii hora prima dictus pro önsul Albert
Albrant cum consulatu et. dictis bystenders cum tumultu euntes
ad dictam curiam Lodewici in emunitate constitutam , ut dicitur,
per vim et violentiam sine consensu electi dicti domini Wilbrandi
ac capituli Mindensis , eis minime requisitis , sed spretis , dictas tres
honestas dominas miserabiliter clamantes vulgariter „ to ioduie ! "

omnibus circumstantibus tarn dominis de capitulo quam vicariis
ac aliis personis videntes et audientes a extra emunitatem et civi-
tatem Mindensem eas eicientes et manibus violenter iniectis , nam L 205 -
ille Schereman fecit eis multas iniurias , unam per portam et per
pontem Wiserae extrahentes . Tunc statim dominus Wilbrandus,
episcopus Mindensis , interdicebat civitatem et ecclesiam Mindensem
propter violationem emunitatis , sie quod posuit strictissimum in-
terdictum . Nam anno Domini b , quo supra , indictione XV . die XV.
mensis Maii , quae fuerat f

'estum pentecostes , ecclesia Mindensis
propter interdictum in civitate propter fractionem curiarum canonica-
lium in emunilate exinde divina non habuerunt , cui canonici saneti
Johannis se conformaverunt , sed canonici saneti Martini et eccle-
siae parochiales , videlicet sanetae Mariae , saneti Simeonis et fra-
tres praedicalorum habuerunt divina exeommunicationem minime
curantes . Unde dominus Wilbrandus fratribus praedicatoribus XII
modios et unum plaustrum siliginis violenter spoliavit , sed post-
modum eis satisfecit.

Sic stantibus spoliaverunt istos expulsos omnibus bonis tarn
mobilibus quam immobilibus , et expulsi dederunt magna damna
in spoliis et in occidendo homines . Nam Hinricus Schereman
fuit propterea suspensus uppe der Schildescher heyde . Mercato-
ribus fuerunt bona conristata « et c spoliata pro eo , quod fuerunt
proscripti per imperatorem , id est vorfemet . Carniflces et agri-
cultores non audebant exire portam . Nam isti expulsi fuerunt,
quando eis placebat , in Castro Montis vel AVedegonis . Tunc sie
stantibus et civitas undique in periculo iacens , communitas et amp-

» C : videntibus et audientibus . •> B und C : MCCCC , quo . 0 Fehlt
B und C.

16*
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mete adierunt consulatum petentes , sicut eis promissum fuerat
ab Alberto Albrande , quod deberet esse sine damno civitatis , quod
ipse et sui complices deberent eis restituere ista damna , quas ci-
vitas passa esset . Tunc communitas accedens et accepit istum Alber-
tum cum tribus flliis suis , de quibus supra facta est mentio . Qui
obsiderunt ecclesiam maiorem , videlicet Johannem primogenitum , Al-
brandum et Albertum , dicti Alberti Albrant filii [ !J , et alii de consu-
latu , Arnoldum Ywen , Hinricum Kemenaden , Schitindeliren , Proythe,
Clonich et alii plures et trucidaverunt eosa ad istud cellarium , in
quo modo Hilbolt freneticus sedit , et miserunt eos in lignum , id
est in cippum . Sed ille Cord Gerse fuit lionio simplex nihil faciens,
nisi quod ad instinctum alii b fecit ; propterea non fuit incarceratus
cum aliis . Unde illis sie sedentibus in eippo tunc communitas

1454 . fecit , sicut factum fuit in Luneborch circa annum Domini MGGGGLV.
vel IUI . , ubi expulsus fuerat , totus consulatus et electus unus no-
vus consulatus l

, et habens regiinen per aliquot dies . Sed tandem
communitas refutavit istum novurn consulatum et reintroduxerunt 0

antiquum , ignorantibus novo consulatu . antequam fuerunt in civi-
tate . Sic simili modo factum est in Minda . Nam miserunt com¬
munitas et anmiete pro istis expulsis , videlicet ad Ricmarum de
Bücken et ad alios , videlicet ad Fredericum Tigvogel . Et nota:
llle comburebat molendinum Prigenhagen et cum hoc captivum
duxit molendinarium secum 11 versus Bilevelde . Et sie introduxe-
runt istos expulsos ad civitatem et recuperaverunt quilibet statum
et honorem suum ac bona sua non obstante iuramento , quod
iuraverunt consulatus , quod nunquam deberent redire neque ad
statum neque civitatem Mindensem 2 . Et sie istis sedentibus in
carceribus procurabant , quod veniebat unus monachus de Lucka 3 ,
qui dicebatur Rederen , qui faciebat contractum inter istos expulsos
et communitatem civitatis et inter Albertum et filios suos . Et
dederunt literas et sigilla , quod vellent se habere amicabiliter de istis

« B und C : istos . b B und C : aliorum . c B und C : reintroduxit.
i Fehlt B und C.

1 Am 23 . November 1454 tourde in Lüneburg der Bat abgesetzt und erst
am 23 . November 1456 wieder eingesetzt (Jürgens , Geschichte der Stadt Lüne¬

burg , Hannover 1891 , S . 64ff .) .
2 Am 25 . Juni 1408 bekundeten Rikmar r . Bücken , Friedrich Tigvoghel

und Hermann Swarte , daß die Stadt Minden ihnen 1100 Gulden gezahlt habe
und keiner ihrer Genossen deshalb wieder Ansprüche erheben dürfe (Stadtarchiv
Minden ) . 3 Loccum.
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damnis superius expressis , et cum hoc fecerunt iuramentum , quod
illas iniurias nunquam deberent vindicare contra eonsulatum neque
contra singulares personas neque appropinquare civitati ad tale
spätium a 1. Et sie in vim istius iuramenti liberati sunt . Quo
eis b dimissis tunc dispersi sunt , sicut alii antea fuerunt . Tunc ille
Albertus venit cum suis ad Ericum , comitem de Hoya , qui fove-
bat illum cum filiis suis . Tunc ille Johannes , filius Alberti sae-
pedicti , iter arripiens usque Rornanam curiam c obtinuit absolu-
tionem de istis iuramentis praestitis , sicut superius est notatum.
Et forte processus per imperatorem fulminatas [ ! J cassationem im-
petravit ibidem , et cum istis processibus veniebat ad partes . Tunc
Ericus , comes de Hoya , qui nunquam fuit bonus Petrus , nec ipse
nec sui antecessores , dedit praedicto Alberto et suis filiis Castrum
Sydeneborch , et exinde Albrand , filius ipsius Alberti , exercebat
inimicitias contra civitatem . Nam una vice rapiebat porcos de
campo extra portam beatae virginis , et sie isti fratres fuerunt ca-
pitales inimici civitatis Mindensis . Sic quando communitas patitur d
damna , statim vertit se ad aliam partem.

Anno Domini MGCGCX . feria quinta post Mauricii civitas
Mindensis se composuerunt cum dictis Albrande et Gersen , et sie
Johannes Gerse reversus est Mindae . Et dicto Alberto restituta sunt
bona eorum mobilia et immobilia . Anno Domini MGGGCX . prima
die mensis Octobris Albertus Albrant et filii sui reversi sunt Mindae
iuramentis , confoederatione et proscriptione et banno imperiali
non obstantibus quibuscunque . Et sie sopitae sunt istae inimi-
citiae inter de Bücken et Swarten et de Albrande et Gersen . Nam
isti Gersen fuerunt homines simplices , sed invidia exarsit usque in

a Hier ist in A und B Platz gelassen . b Quibus . 0 Fehlt C. d Bund C:
patiebatur.

1 Hierüber mehrere Urkunden vom August und September 1408 im Stadt¬
archiv . Die Unterlegenen mußten 50— 100 Gulden zahlen , die Stadt verlassen
und versprechen , sich nicht innerhalb 20 Meilen um Minden anzusiedeln . —
Am 30 . Oktober 1408 nahm König Ruprecht die Reichsacht zurück . Ausge¬
nommen wurden aber Albert v . Lethelen , Albrand und Johann , seine Söhne,
Johann und Kord Gersscn , Bodo v . d . Werder , Heinrich Trogt , Joh . Reme,
Joh . Pol , Joh . Alberting , Ludemann Sginers , Arnold Ywen , Heinrich und Rolef
v . Kemenaden , Henken Pors und Albert v . Lethelen jun . ; diese wurden in die
Aberacht getan . Am 28 . November 1408 forderte der Hofrichter den Erzbischof
von Bremen und die Bischöfe von Hildesheini , Münster , Osnabrück , Paderborn,
Minden und Verden auf , die Genannten auch in die Acht zu erklären.
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hodiernum diem . Et vulgus dicit adhuc , quod habeat ista damna
cum istis de Letelen . Et ista sufficiant.

uio . Anno Domini MGCGCX . ipso die Lucae evangelistae advocati
castri Montis spoliaverunt unam viduam una vacca , quae seque-
batur nil plus habens quam illam unicam vaccam , et habuit qua-
tuor pueros , lamentabiliter clamans et lacrimose dicens : „ 0 si
privatis mibia illat > vacca , potius possetis nie interflcere gladio,
quia non habeo , unde nutriam pueros "

. Et sequens eis lamenta¬
biliter rogans et flens . Qui nequam suppeditaverunt illam pau-
perculam eamque gladio vulneraverunt et illam vaccani macta-

L 206 . verunt . Factum et actum c sub Wilbrando.
Anno MGCGCX . III . die mensis Augusti Cord Bokel cum

suis complicibus hora quasi completorii vulneravit Werneken Toysen,
civem Mindensem , super pontem Wiserae prope Mindam . Unde
omnes cives concurrentes dictum Gonradum cum suis complicibus
captivaverunt eosque ad carceres posuerunt . Altera vero die do¬
minus episcopus Mindensis equitans Mindae d convocatis capitulo
et consulibus ibidem rogans et petens , ut sibi redderent et qui-
tarent advocatum et servos suos . Inter cetera Uli e respondentes
haec verba : „ Nos assignamus eis terminum iuridicum usque ad
feriam sextam "

, quae fuerat nona dies dicti mensis 1' : „ Ibis potestis
venire vel h vestros 11 mittere 1, si vultis eos in iure defendere , si
potestis " etc . Veniente vero octava die mensis Gerhardus de
Hagen et Hermannus , frater ^ suus , et 1 dictus Fie cum eorum com¬
plicibus , tunc temporis castellani castri Montis , equitant m ad pon¬
tem Wiserae , unum piscatorem mutilaverunt et unum morti in-
terimerunt et tres captivaverunt de civibus Mindensibus , et civitas
Mindensis dictos captivos domino episcopo 11 libere resignaverunt.
Post dictus Gerhardus de Hagen captivavit duos cives in despectum
Mindensis civitatis.

Anno Domini MGCGCX . mense Septembri dominus episcopus
convocavit capitulum Mindense ad Castrum Montis notificans eum
inisse confoederationem cum multis episcopis , videlicet archiepis-
copo suisque suffraganeis Bremensi , Halberstadensi , Magdeburgensi,
Hildensemensi ita , quod ipsi et eorum praelati eorum beneficia
velle [ !] conferre , non obstantibus quibuscunque gratiis , et eisdem

a L : me . <> B und C : ista . « C : Facta et acta . « Fehlt B und C.
e B und C : illis . ' B und C : mensis praedicti . s L : ubi . Fehlt
B und C. f B und C : et mittere . f k ß mu { C : fraler suus Hermannus.
i et bis Fie fehlt C. m C : equitantes . n Fehlt B und C.
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nolentes consentire de reservatione sedis apostolicae rogans et
petens et cum hoc mooens dicta capitula , ut sibi ad hoc adhaerere
et consentire vellent , ut ne aliquod disturbium intef eum et capi¬
tula surgeret , quia ipse vellet dictis episcopis interesse . Quae ca¬
pitula petierunt inducias deliberando super hoc usque ad quartam
feriam dicti mensis . Quo adveniente omnes capituli [ !] capitu-
lariter congregati de eisdem tractantes dominus Conradus Thus,
utriusque iuris doctor , tunc decanus maioris ecclesiae , et Rodol-
phus , archidiaconus in Osen , et Hermannus Mese scholasticus 1 et
oi 'fieialis dicti domini Mindensis concordaverunt in hoc se velle in
hoc conformare dicto episcopo , ceterique capitulares uno ore et
concorditer in hoc nolle consentire nisi de consilio archiepiscopi
Goloniensis , eorum metropolitani , et aliarum ecclesiarum in eadem
provincia constitutarum . Et illarn finalem conclusionem domino

episcopo scripserunt.
Anno Domini MGGCCX . quarta die mensis Septembris com-

busta est tota platea in Petershagen per Gonradum de Mandeslo
rurtive ac integer [ !] usque ad Castrum se extendens ad flumen

Prospe nuncupatum hora quasi nona.
Anno Domini MGGGGX . circa festum Andreae apostoli magister

Johannes Overenkerken , tunc officialis episcopi , citavit dominum
Hermannum Schoseker , canonicum dictae ecclesiae Mindensis , qui
quideni hic appellavit ad sanctam sedem apostolicam , et XXII.
die mensis Septembris dicti anni petiit a capitulo et clero civitatis
Mindensis adhaesionem ratione 11 statutorum » in se continentem,
quod episcopus nullam deberet habere iurisdictionem in canonicos.

Qui breviter adhaesionem negaverunt . Et sie idem Hermannus
dedit se ad Judicium episcopi petens se absolvi , se offerens stare
iuris b coram officiali , qui dixit se velle deliberare usque ad XX.
diem mensis Decembris.

Anno MGGGGXI . die vero XXI . mensis Martii , quae fuerat 1411.
festus c Petri ad cathedram , dominus episcopus ad d se voeavit ad-
vocatum Johannem de Althen iuniorem e , plebanum in Landes¬

berge , presbyterum et Nicolaum Fabri , clericum et canonicum in
Mandeslo Mindenses *. Ipsis venientibuss ad Castrum Petershagen ipsos

» Fehlt B und C. b Fehlt Ii und C . 0 B und C : festum . <• ad

bis voeavit fehlt B und C. e B und C : minorem . ' Fehlt C. e C : ve-

nientes.

1 Er wurde später Dechant (s . u .) und starb am 8 . Juli 1439 (Necr.

Mind . I .) .
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captivat », mandat ligatis b manibus et pedibus catenis vinctis per
suos satellites in nocte dicti festi &d Castrum Montis duci fecit [ !]
mandatque ibi suis advocatis dictos vinctos custodire.

Anno Domini MCCCCXI . XIX . mensis Martii Wilbrandus
episcopus alienavit Castrum Petershagen ab ecclesia Mindensi et
tradidit in manibus Bernhardi ducis Brunswicensis contra statuta
iurata per eum dictae ecclesiae , contra voluntatem et contradic-
tionem capituli ac scitu vasallorum et consulum civitatis Min-
densis fingens rationes eum moventes , videlicet quod domini Hil-
densemensis , Monasteriensis episcopi c et dux Luneburgensis et
Eiicus , comes de Hoya , volentes d obsidere Castrum , videlicet Ca¬
strum e Petershagen , ac Castrum Roden '

, sed in veritate nihil
existente , ut exitus rerum probavit , dictique 1 consules 1 dicti oppidis
Petershagen dicto duci Brunswicensi huldam facientes tamquam
vero suo domino . Qui Wilbrandus aufugit ad Castrum Montis.

Anno eodem XIII . die mensis Aprilis in profesto Tiburtii
Thidericus de Monichusen miles alineavit Castrum Reyneberge ab
ecclesia Mindensi et tradidit nobili domicello Nicoiao de Tekene-
borch , et idem Thidericus alienavit ab ecclesia Mindensi Castrum
Bodo et tradidit nobili Ottoni comiti h de Scowenborch.

1412 . Anno Domini MCCGC 'XII . mense Martii placita facta sunt
inter Wilbrandum , episcopum Mindensem , et consules dictae civi¬
tatis a dominis Henrico et Bernhardo , duce Brunswicensi , Ottone,
episcopo Hildensemensi , et Erico , comite de Hoya , ita quod epis¬
copus Mindensis necessitate coactus tenebatur respondere et satis-
facere omnibus querimoniis civitatis Mindensis et hoc in campo
apud villam Ovenstede.

Anno eodem feria secunda post ascensionis Domini 2 obses-
sum est Castrum Reyneberch per episcopum Mindensem primo et
principaliter per Rembertum de Quernhem . Nam civitas Min¬
densis ex causis supradictis ' non multum favebant [ !] episcopo.Item oppidum Lubbeke timebat se intromittere . Sic episcopusiacebat ibi sine aliquo adiutorio suarum civitatum . Nam iste co-

L 207 . mes de Tekeneborch fuit istius intentionis , quod volebat entsetten
praedictum Castrum . Sed fuit aversus per illum Alhardum de
Busche . Sic episcopus concordavit cum suis civitatibus , ut epis-

a G : eaptivari . & C : ligatisque . c 0 : dominus Hildensemensis
episcopus . d C : vellent . e Fehlt c . ' Fehlt B tmd C. s C : dicto
oppido . . . faciente . ^ Fehlt B tmd C. 1 L : causa supradicta.

1 Rahden . 2 17 . Mai.
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copum a adiuvarent , et sie obsederunt met b cum episcopo . Sic

feria VI . ante penthecosten exivit Reyneke Tribbe , pater meus c ,

circa noctem cum armis suis et ibat ad fossata castri et allocutus est

eis , qui erant in castro ; nam habuit aliquos consanguineos ibidem.

Et d sie in inferiori porta , quae capta fuit per eundem episcopum,

sedentibus ad ignem in media noctis percussus est cum una parva

bombarda , et sie ultima verba sua fuerunt : „ Adiuva me , virgo

Maria ! " et sie spiritum emisit . Cuius anima requieseat in pace!

Amen . Et sie obsessum fuit , et cum bombarda grote Mette e

multotiens fuerunt iactatae lapides . Nam ille Plusterman infor-

mavit episcopum , ubi Castrum fuit mfirrnior [!] et in ista parte

aggressus est episeopus . Nam sumpserunt urnam de fönte , et sie

obsessa fuit usque ad sabbatum post festum corporis Christi . Wil-

brandusf , episeopus Mindensis , potenter vicit praedictum Castrum

cum vasallis in Lubbeke et civibus Mindensibus . Nam isti , qui

fuerunt in castro , fuerunt parvi valoris . Et sie Castrum Reyne-

berch de manibus domicelli de Tekeneborch , eui impignoratum

fuit per Thidericum dictum militem de Monichusen pro DCG fio-

renis Rhenensibus , [est liberatumjs.
Anno eodem XII . die mensis Octobris in profesto Galixti papae

Bernhardus , dux Brunswicensis , restituit Castrum Petershagen dicto

Wilbrando.
Anno MCCGGXI1I . de mense h Augusti vasalli et communitas 1413.

oppidi in Lubbeke vicerunt bellum cum Alhardo de Bussche et

vicerunt comitem de Tekeneborch , et ipse aufugit et ceperunt

vexillum suum , quod pendet in ecclesia Lubbeke , et ceperunt in

tantum , quod dederunt duo millia et GG florenos Rhenenses de

quibus vasallorum , et communitas dicti oppidi dederunt dicto

Wilbrando sexcentos florenos , cum [quibus] k redemit curiam epis-

copalem cum suis attinentiis in eodem oppido constitutam de ma¬

nibus Thiderici Pladisen , eui impignorata fuerat , qui fuerat ibi

met captus.

a B und C : episcopo . b Fehlt C. c In B ist von späterer Hand

an den Band geschrieben : Iste Royneke fuit pater domini Hinrici Tribbe , ca¬

nonici maioris ecclesiae , et sie patet hie , quod idem Hinricus complevit co.

ronicam post mortem fratris Hermanni de Lerbeke . Et nota , quod fuit par-

tialis contra illos de Letheln et minus bene scripsit contra eosdem ; sod idem

Hinricus intulit magna dampna ecclesiae Mindensi et episcopatui per lites et

guarras , de quo nihil scribit . <• Et bis episcopum fehlt B und C . e B : de

grote Grete Meteke . C : de grote metteke . ' C : ubi Wilbrandus . e Fehlt in den

Handschriften . •> B und C : die mensis . ' B : quilibet . C : quolibet . k Fehlt A.
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1415 . Anno XV . a fuerat controversia orta inter episcopurn et com-
munitatem de silva , quae dicitur Northolt . Nam iste Henricus
Fine et decanus Mese instigaverunt praedictum Wilbrandum , quodista silva deberet pertinere ad mensam episcopalem . Civitas e
contra , quod non , sed esset b ere heyneholt ; in c compensam ha-
beret episcopus silvatn Hiddescherholt . Et sie contendebant in-
vicem , et episcopus non valebat aliquid intendere contra civitatern
manifeste . Nam isti holtworte d in civitate pignorabant in prae-dicta silva , inter quos fuit unus insignis , qui dicebatur Hencke
Vedeler <>, qui f nuper de anno Domini MCCCCLIX . ibat mendi-
care ostiatim de domo ad domum . Hic erat , qui ducebat dat
werk in den graven . Et sie episcopus cogitabat , quod posset sub-
iugare civitatern et castigare . Adiit ducem Hinricum Luneburgen-
sem , ut sibi provideret de remedio opportuno , quia per se nonpotuit.

1416 . AnnoMGGGGXVI . idem Hinricus , duxLuneborgensis , [collegit]exercitum copiosum . videlicet XIIII C equites et intendebat deprae-dare civitatern in peeudibus et hominibus per totum campum undique.Tunc feria secunda , quando feria tertia venire tendebants , allo-
quuntur Hermannum Brocken , quod vellet esse eorum duetor ver¬
sus Mindam , vellent sibi bene pi 'etiare . Quibus dicebat , quod non
esset sibi hoc faciendum , quia inde esset oriundus et esset h spe¬cialis civitati Mindensi ' . Sic (juando nox ineipiebat , aufugit ab
eis et equitabat per totam noctem . Mane facto quaesitus est
Brocke et k minime inventus . Sic de mane veniebat ; ad civitatern
vix 1 una hora ante eos , et quando veniebat ad civitatern , tunc ex
nimio labore equus , in quo sedebat , exspiravit ante rubearn valvam.
Tunc exponebat eis negotium , quod non exirent portam , quia esset
intentio eorum , quod vellent eos capere . Vix sermonem finierat,
veniebant cum toto exercitu et sumpserunt paene omnia pecoratarn in vaccis quam in porcis praeter bubulcum , qui fugiebat ver¬
sus Halen . Nam veniebant per vadum apud Letelen et rapiebantin campo beatae virginis et Godor" 1 et de insula Rodenbeke . Nam
ubi aliquae vaccae latuissent , midieres currentes ibi manifesta-
verunt , sicut multotiens solent . Sic raptis fere onmibus peeudibusiter rapuerunt n versus Vornhagen et ad Castrum Petershagen et

a In A aus XVII . zu XV . verbessert . C : X . & Fehlt B und C. c in
bis Hiddescherholt fehlt B und C. d B und C : holtwarten . <> Hier folgtin B und C der Satz : Item in compensam . . . 1 B und C : Hie Henneke
Vedeler . g C : tenebatur . h Fehlt B und C. 1 C : civitatis Mindensis.
t Fehlt B . C: sed . I Fehlt B und C. "> B und C : Codar . » B ca-
puerunt [ !] . C : ceperunt.
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iter ulterius sumentes versus Locken . Et iste conflictus fuit feria

tertia post octavam dedicationis praedicatorum . Tunc civitas misit

literas ad omnes civitates Saxoniae conquerentes , qualiter illi illu-

strissimi principes iniuste fecerunt eis , et postea miserunt literas

diffidatorias omnibus ducibus et acceperunt undique soldeners,

narn paene omnes vasalli de comitatu Ravensberge , videlicet

Hinricus Ledebur , Alhard de Bussche , Johannes de Enichlo et om¬

nes militares de Lubbeke , sie quod dederunt eis magna damna.

Nam in omni septimana cum VI C equitibus visitaverunt terri-

torium eorum et veniebant per cometiam de Hoya . Sed tandem

paeificati sunt , et sie isto Brocken consulatus et vertigen a in anni-

versario suo faciunt sollemnest » exequias omni anno circa dedi-

cationem praedicatorum ibidem.
Anno Domini MCCCCXIIII . vel XV . acquisivit Castrum Roden 1414/15.

Wilbrandus c episcopus c . Historia narratur sie . Nam fuit ibidem

plebanus Bernhardus Haverbeke oriundus ex dominio domicelli de

Depholte . Hic accusatus fuerat coram Johanne Bücke , castellano

in Roden , de aliquo facto . Nam dicebatur , quodd praedictus ple- L 208.

blanus habuit unam stolam de ecclesia , quam tempore nativitatis

habuit ad visitandum domos cum aqua benedicta , sicut tunc moris

est . Quo peracto dicebatur , quod iste cum stola ligabat unam

vaccam seu vitulum ad praesepe . Et ille rumor veniebat ad prae¬

dictum Johannem Buck , qui volebat punire praedictum pastorem.

Ille negabat . Ille voluit probare per praedictum campanarium.

Tunc plebanus et carnpanarius erant compositi in amicitia , sie

quod carnpanarius negabat istud negotium . Tunc praedictus ca-

stellanus iratus percutiebat campanario unam vaccam et deposuit

eum officio e . Tunc ille offerman adiit dominum Wilbrandum cum

querimoniis , qualiter esset depositus 1' sine culpa . Tunc scripsit

Wilbrandus prae .dicto castellano , quod tale negotium exspectarel

ad examen suum . Tunc ille Buck erat superbus homo et proprii

capitis . Accepta litera episcopi percussiebat [!] praedicto cam¬

panario unam vel duas s , et Wilbrandus et ipse veniebant primo h

ad discordiam . Tunc ille Bratharst fuit avunculus istius campa-

narii , qui dicebat aliqua verba pro campanario , qui etiam patie-

batur damna in bonis suis , qui aufugit ad episcopum . Similiter

a B und C : vertege » . •> B und C : sollemniter solleumes . c Fehlt A.

d quod bis dicebatur , quod fehlt C. 0 B und C : ab officio . f B und C:

depositus ab officio . e L : duas [piagas ] . h B : sie primo veniebant.
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morabatur a ibidem dictus Dusvich , cui etiara voluit exactionare
bona sua , qui etiam recedebat de praedicto Castro et fuit capi-
talis inimicus ipsius Johannis . Et sie stantibus episcopus scripsit
multoties , quod restitueret damna servis suis . Et ille Johannes
fuit avisatus ab aliquibus , quod episcopus vellet eum , quando ha-
beret competens ternpus , corrigere . Tunc ille timens episcopum,
sciens eum austerum hominem , secessit ad Castrum Palstercampe
et cornmisit servis suis Roden inhibens eisdem , quod nullo modo
sine custodia haberent Castrum . Et episcopus habuit consilia cum
istis profugis , quomodo posset recuperare Roden . Tunc ille Brat-
harst spopondit , quod vellet sibi acquirere praedictum Castrum
sine labore et sine turba , si haberet unum fidelem , qui sciret
natare . Tunc episcopus dixit , quod Plusterman sciret optime ar-
tem istam . Quo facto episcopus promisit sibi pecuniam daturum.
Tunc ille Bratharst assumptis secum , quos b voluit , nam fuit pa-rum « ante messem , iacebant in frumentis prope Castrum et ibant
de nocte apud Castrum et habebant unum foramen , quia ille
Bratharst et Dusvich fuerunt ibi noti . Tunc praecedente die misit
unum festinanter ad saepedictum Johannem cum literis diffidatoriis
et sequenti mane , quae fuit vigilia Jacobi apostoli , parum ante
prandium incenderunt unam casam apud d Castrum . Tunc isti in
Castro aestimantes , quod inimici ipsius Johannis essent , nam ha¬
buit speciales inimicos , non curantes e de episcopo sie omnes
exierunt usque to dem hagedorne non habentes timorem de Castro.
Tunc ille Plusterman , qui de nocte nataverat f per fossam , latita-
bat sub ponte . Statim viso , quod omnes exierunt Castrum , nisi
unus vel duo antiqui erante in castro , surrexit de custodia et
capto ponte statim clausit Castrum . Sic alii venerunt per istud
foramen et sie exluderunt illos , qui exierunt de Castro eth mise-
runt statim vexilla Mindensia de castro . Et sie recuperatum est
Boden sine damno , et omnia , quae ipsius Johannis fuerunt , man-
serunt ibi , privilegia , prompta pecunia.

Anno sequenti circa festum Michaelis veniebat saepedictusarmata manu volens praedare forte apud Lubbeke villas . Et
Wübrandus veniebat cum praeda de diocesi Osnaburgensi , et nullus
sciebat de altero . Et sie unus veniebat contra i alium in loco,
qui dicitur Haselholt . Et isti cum Johanne Bücke erant in duplo

» A : morebatur . B : moriebatur . C : moritur . b C . quibus . ° Fehlt B
und C. ä B und C : ante , e ß und C : curans . ' B und C : intraverat . g Fehlt
B und C. h et bis zum Ende des Satzes fehlt B und C. ' B und C : circa.
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fortiores quam Wilbrandus cum suis . Nam antea , qUähdo Saxö^
nes sedebant in cerevisi» , solebant subsannare cives in oppido
Lubbeke a , quod non haberent arma , sed quilibet ene witte venekeii
unde enen langen pech . Sic simul venientibus hostibus isti [ !] ,
qui cum Johanne erant , non fuerat cura , nisi ubi possent acqui-
rere tot funes , ut istos Lubbecenses et rusticos secum ducerent,
et hoc dixerunt pompöse et subsannative . Rpiscopus alloquitur
suos , ut sint constantes et animoso corde ; Deo dante et beato
Petro ipsi volunt b vincere et triumphare . Quo facto ipse assumpta
lancea prior aggreditur hostes . Quo viso Saxones verterunt dorsa
et inierunt fngam . Et Lubbecenses et alii rustici de villis videntes
animositatem Wilbrandi steterunt usque ad effusionem sanguinis
coram domino suo . Videntes 0 aliqui , qui cum praedicto Johanne
erant , fugam arripiunt et praecipue rustici ; nam eis primitus acci-
debat triumphus . Nam Wilbrandus fuerat prostratus ; nam d om-
nes habebant odiosum eum ° . Nam fuit ibi privatus oculo et
acriter vulneratus . Tunc cives Lubbecenses pugnantes et rustici
de villis apud Lubbeke viriliter asteterunt et vicenint bellum . Sic
tandem captus est Johannes Buck et sui . Nam Johannes de
Varendorpe , praepositus ecclesiae sancti Johannis Osnaburgensis,
captus est cum suis , et Wilhelmus de Wolde et Rodolphus de Horst,
postea canonicus ecclesiae Mindensis . Occisus est ibidem unus
Smysinck , qui si vixisset , pro redemptione sua dedisset ad mille
florenos . Item occisus est ibidem Albert Budde et f unus de Slon,
pater Ernesti de Slon , alias des Gelen . Et ille Buck ductus est
ad Castrum Reyneberch in curru ; nam fuerat vulneratus . Et
Diderik Pladise fuit denuo captus ets captus est una prius . Et
Johannes Buck pro redemptione sua dedit ultra duo millia flore-
norum . Similiter dominus de Varendorpe de h redemptione h dedit
ultra duo millia florenorum . Et Wilbrandus [habuit ] i coquinam
suam in domo Johannis Beneckinck , et sie aeeepta pecunia de
captivis venerunt ad pacem tandem k . Et captum est Castrum
Roden in vigilia Jacobi apostoli.

Anno MGGCCXIV . de mense Marth Wilbrandus cepit sex 1414.
iuvenes , quilibet circa annum nonum vel deeimum existens , in 1

captivitatem duxit eosque ™ laqueo suspendit ; nam fuerunt de

« Fehlt B und C. b C : velint . ° C : Quod videntes . d C : quem.
e Fehlt C. ' et bis Gelen fehlt A . s et bis prius fehlt C. h Fehlt B und C.
1 Fehlt A und B . * Fehlt B und G . ' C : eosque in . ■» C : et.
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Wildeshusen . Nam ibidem » hospitabatur  Gord . de Mandeslo , qui
dicebatur de riddere Cord , et iste fuit verfemet b , et iste antea in-

L 209 . cendebat oppidum Petershagen . Et sie ille c aufugit , et tunc isti
pueri capti sunt et in contumeliam ipsius suspensi.

1420 . Anno MCCGGXX . circa mensem Julium factum est enorme
crimen in diocesi Mindensi , quod ultra decem millia florenorum
ad damna venerunt in praesenti territorio . Nam veniebat unus
de curia Romana nomine Johan Vrese cum literis apostolicis et
aeeeptavit ecclesiam in Idenhusen 1, ad quam ius habuit , et Wil-
brandus conferebat eandem ecclesiam uno ribaldo , qui fuit scriptor
suus . Et iste Vrese fuit oriundus de oppido Nigenborch et habuit
hic consanguineos in civitate , videlicet Meygnen d 2

, et sie tardabat
in civitate exspectans adventum plebani in Nigenborch , qui fuit
tunc temporis pro indulgentiis Aquisgrani . Qui plebanus debuit
concordare Wilbrandum et Vresen . Sic praedictus Vrese mora-
batur e hic in civitate non habens timorem . Et sie de die sole¬
bat ire ad avunculum suum Meygnen ad monasterium in insula,
unde ille scriptor habuit custodiam suam in domo Steneken.
Qui vident .es eum ire per pontem , exeunte eo de porta , statim
captus est et violenter duetus ad Castrum Montis , ubi f diriss car-
ceribus emaneipatus et fractis cruribus et h enorrniter laesus . Et
tandem procurato [ !] per eundem scriptorem directa litera , quod
debeat . suffocari in aqua , et ' sic k per Ottonem , filium Wilbrandi,
missus est per saccum ad Wiseram . Et laboravit in aqua , sie
quod veniebat ad litus . Quo aperto percussiebat [ !] eum eum
lignis, quod emisit spiritum 1 sine culpa sua . Quo facto mise-
runt eum denuo ad Wiseram et sie inventus per piscatores , de
aqua distractus et ad ecclesiam maiorem baiulatus et Saccus
suspensus" 1 in ecclesia , ubi per aliquot dies pendebat . Et funus
sollemniter est sepultus [ !] uppe den closterhoff . Et dicebatur,
quod fuisset factum ignorante Wilbrando . Et sie stantibus ru¬
mor facti ad curiam Romanam perveniebat , et ille dominus suus,
qui fuit unus abbreviator apud papam , sollicitavit , quod episco-

" C : Wildesbusen , ubi . >> ß : prope vorfemet . o B und C : iste.
d Ii und C : Meynen . ° A und B : inorebatur . ' B : ibi . C: ibique.
« Fehlt C. h Fehlt C. I Fehlt C. k Fehlt B und C. 1 B und C:
spiritum suum . m B und C : suspensus est.

1 Idensen ; vgl . oben S . 83.
2 Heinrich Meyne kommt 1406 — lt29 in Urkunden des Stadtarchivs vor.
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pus deberet privari . Tunc papa indicebat Wilbrando purgationem
canonicam . Et hoc negotium mit commissum domino Ottoni de
Hoya , episcopo Monasteriensi . Sic Wilbrandus metu coactus non
potuit se expurgare cum sex episcopis . Sic ille episcopus Mo-
nasteriensis mit homo industriosus , practicavit , ut adoptaret filium
fratris sui Albertum al  in successorem suum , tunc omnes vellent
sibi assistentiam facere . Et sie factum est , ut assumeret Albertum,
filium Erici , in adiutorem . Quo facto videns Wilbrandus , quod
nihil contra eum fiebat in Romana curia , penituit sibi de adop-
tione Alberti volens eum recusare et eicere . Et Ericus et Wil¬
brandus facti sunt capitales inimici , nam duces de Luneborch et
Bruneswich fuerunt adiutores Wilbrandi . Sic vivebant b invicem,
quod talia pecora capiebantur de Hoya , quod una capra seu ovis
emebatur pro quatuor albis et una vacca pro VI solidis et unus
equus pro marca . Tunc tandem amici ex utraque parte fecerimt
pactum in mala hora , sie quod Ericus deberet dare Wilbrando
VII mille florenos , unde Wilbrandus posset persolvere debita sua
et in recompensam deberet habere Albertus duo castra , videlicet
Reyneberch et Roden , quamdiu viveret Wilbrandus . Quo mortco,
si fieret eum c eligi c in episcopum , tunc ista summa deberet etiam
mortua esse . Sin autem non contingeret eum eligi in episcopum,
tunc deberet sibi restitui pecunia.

Anno MGGGGXXI . d , indictione XIV . mensis Septembris die 1421.
XXVIII . Wilbrandus ex suggestione quorundam , videlicet Mese 2
et Johanne Kerckhof , qui fuit unus pessimus truphator , voluit visi-
tare seu officium visitationis exercere . De qua visitatione ecclesia
Mindensis veniebat ad damna ultra mille florenos . Et sequitur
tenor processus in hunc modum.

Nos Wilbrandus , Dei gratia episcopus Mindensis, ad futurum
rei memoriam . Cum , froh dolor , nostra Mindensis ecclesia quam
gravissime et atrocissime ob diversa et quam plura crimina , prae-
sertim capitalia , ul puta contra naturam , homicidium , crimen laesae
maiestatis , crimen falsi , sacrilegium , conspirationem, falsum lestimo-
nium , simoniam, rasuram nec non excessus , malitias , insolentias,
scandalizationes , iniuriationes , laesiones , malam vitam , inhonestatem
morum , multipliciiat 'em vitiorum notabilesque in sanetis moribus,

» Albertum bis suum fehlt A . •> C : vivebatur . 0 B und C: eleetus.
a B : MCCCCXI . C : CCCCXI.

1 Vyl . über ihn das nächste Kapitel . 2 Vgl . über ihn oben S . 247 und 250.
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alüs virtutibus , sacris ordinibus , divinorum officiorum obsequiis ac
beneficialibus titulis defectus personarum in ea existentium quam
diutius et incessanter in malo statu , dispositione , ornatu , regimine
et gubernatione , bonorum administratione , fructuum exhibitione,
divini cultus ac inhonestis et illicitis statutis et consuetudinibus et
alüs quasi per infinitum corruptelis a in eapite et in membris fuit b
et malignisata , scandalizata , dehonestata et iniuriata et per nimium
laesa et corrupta et vituperata , nec non etiam , quae olim locus pa-
radisi et hortus deliciarum fuerat et in spiritualibus sanctus reflo-
rere ac in temporcdibus uberius häbundare consueverat , in eisdem
spiritualibus et temporalibus passa fuit c et patitur gravia detrimenta
ac in eis quasi funditus collapsa et collabitur, quod nisi ei celeriter
succurratur , vix adiciet, ut resurgat , et quia praemissa nobis inno-
tescunt et nota sunt non solum ex cottidiana clamorosa et publica
fama in dies coram nobis d clamante, officium nostrum incitante e ac
incessanter propulsante et ad iudicium nos evocante, verum etiam ex
nostra scientia sensibus corporeis per nos palpata et per experimenta
nobis clara et notoria sunt , et insuper ea non nobis solum , sed
etiam nostris et vicinarum partium clero et populo clarescunt , et
cum eeclesiam quam pluries 5 nos et successioe officicdes nostri de
mandato nostro in loco capitulari ipsius ecclesiae canonicos et ibi
capitulariter tunc existentes et capitulum celebrantes monuerimus et
iusserimus ac iuberi ac moneri fecerimus , ut praemissa eis in genere
et specie tunc designata infra certos terminos tunc expressos corri-
gerent et emendarent, ipsi tarnen monitiones et iussiones huiusmodi
adimplere non curarunt neque curant , ac videntes et experientes , quod
propterea ipsa ecclesia paupercula summopere tarn in eiusdem eapite
et membris visitationem et inquisitionem et reformationem , punitionem,
emendationem , relevationem , constitutionem ac ulterius dispositionem
fructuose cuiuscumque lima e quam maxime necessario indigere di-
noscatur , tenore praesentium constituimus et ordinamus venerabiles
viros dominos magistrum Johannem Barborch , decretorum doctorem,L 210 . Hermannum Reymerdinck h, decanum sancti Johannis , magistrumJohannem Kerckhoff , sancti ^ Martini , Jordanum Groten, Hamelen*
Hindernis diocesis ecclesiarum canonicos , ac Johannem Plettenbereh,
notarium publicum , clericum Coloniensis diocesis , in nostros vicarios
et officiales speciales et generales etc.

a C : corruptibiliter . & B und C : sint . c ß mc i Q : fuerat . <• Fehlt
B und C. e B : in civitate . ' L : plures . s B und C : luna . h C:
Reynerdinck . 1 canonicum sancti . k B und C : Hamelensem.
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Et sie fuit inchoatum tale factum , quod stetit per tres annos.
Nam iste Johannes Kerckhoff instigavit Wilbrandum ad hoc ; nam
dixit , quod vellet sibi acquirere unam tunnara de puro auro . Et
sie stetit per tres annos , quod appellationes in curia Romana
fuerunt eommissae.

In eodem [ !] hieme fuit a Gonradus de Slon , canonicus ec-
clesiae Mindensis et praepositus saneti Martini , fuit captus per
Johannem Velebor b , olim sacerdos , sed tunc c apostata d ad in-
stantiam Wilbrandi et fuit traditiose factum . Et hoc apparuit ex
illo . Nam unus fuit insecutus , videlicet Ghristianus Sporke.
Dixit in vulgari locutione : „ Vorknoke , kint , ik en bins nicht "

. Et
immediate liberatus et cum honore per civitatem Mindensem et
Lubbecensem [duetus est] e .

Anno MGGGGXXIIIL , indictione IL , V . die mensis Septembris 1424.
per Wilbrandum cassatum est omne , quod factum seu exsecutum
est ex visitationis officio . Et episcopus et capitulum facti sunt amici.
Et episcopus opposuit se tunc decano Mesen . Nam capitulum
fuit contra Mesen et hoc ideo : nam ipse fecit aliquid adscribere
ad bona decanatus sui , nam scripsit , quod decanus deberet habere
duo plaustra de avena pro portione decanatus . Et sie contende-
bant longo tempore cum ipso , sed tandem sunt compositi amica-
biliter , sie quod decanus habet pro portione sua de avena dupli-
cem portionem.

Et cum Wilbrandus multa et mirabilia fecerat , quae enarrare
essent valde prolixa , cum sedit annis XXX et tribus mensibus,
percussus est per apoplexiam et obiit anno Domini MGGCGXXXVII. 1 1437.
in vigilia nativitatis Domini in castro Petershagen et sepultus est
ante altare saneti Petri.

[50 .]
Albertus de Hoya 2

, quinquagesimus in ordine , fuit antea 1437 -1473.
longe administrator ecclesiae Mindensis 3 et fuit tunc electus in

a Fehlt 0 . b B und C : Veleber . ° B und C : nunc . a L : sacer-
dotem . . . apostatam . » Fehlt A und B.

1 Nach unserer Zahlung i486 . 2 Albert II.
3 Er war der Sohn des Grafen Erich von Hoya (vgl . oben S . 255) .

1409 zum Administrator in Minden designiert , studierte er seit 1418 in Erfurt
und war 1420 dort Rektor . Seit 1420 stand er dem Stift Minden als Admini¬
strator vor . Er war ferner (1425) ArchidiaJcon von Friesland und \ m Ems¬
lande , (1436 ) Dompropst von Bremen und . Domherr zu Hildesheim ( i\ Hoden¬

berg , Hoger IIB . Abt . 1 , Stammtafel III ; Feister S . 87) . Er wurde postu¬
liert und am 18 . Februar 1437 vom Papste bestätigt (Eubel 2 , 212) .
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episcopum , et multa facta sunt tempore regiminis a ipsius . Nam
ipse quinquagesimus , sicut supra dictum est , quod significat tem-
pus iubilationis et remissionis omnis servitutis et debitorum . Sed
hoc est luce clarius . Nam Castrum Reineberch fuit primo b im-
pignoratum 1 pro XVIII C c florenis , ex quibus fuit expedita d con-
firmatio sua in curia Romana.

a Fehlt B und C. b B und C : primitus . » C: XIVC . a 0 : expetita.

1 Am 16 . April 1449 an Heinrich Ledebur , Heinrich von dem Wolde
und Albert von dem Busche (Staatsarchiv Münster , Urkunden des Fürstentums
Minden ) .

Fortsetzung (von E . Heveren ? ) .
Sed modo stat ultra quatuor mille floreriis ? .
Anno MCCCGLI . feria sexta ante festum ad vincula Petri 1

intravit civitatem Mindensein venerandissimus pater Nieolaus
Cusa , cardinalis presbyter , et traxitb ibi moram ad undecim dies
et praedicavit et cantavit missam in summo ipso die Petri,
quia c fuit , suus tituhis ad vincula Petri . Et fuit magnus con-
cursus Interim d . Et reformavit monasterium ad sanctum Si-
nieonem et deposuit abbatem Johannem Bennen , qui ultimus
abbas in insula extra muros 2

; nam tempore istius fuit translatum

« Fehlt C. » B und C : attraxit . ° quia bis Petri fehlt B und C.
o Fehlt B und C.

1 30 . Juli.
2 Der Chronist irrt sich im Namen . 1393 — 1421 kommt urkundlich Jo¬

hann Berch , 1425 — 1449 Friedrich Beuse als Abt vor (Staatsarchiv Münster,
Urkunden von St . Mauritz und Simeon ) . Dieser war auch 1451 noch Abt.
Denn in der Chronik , des Klosters (in der Zeitschrift des hist . Ver . für Nieder¬
sachsen 1873 S . 148) heißt es : Anno Domini 1451 . praesens monasterium sub . . .
Frederico abbate tunc ad instantiam praefati cardinalisresignante reformatum est.
Vgl . zum Folgenden J . Linneborn , Die Reformation der westfälischen Benediktiner¬
klöster im 15 . Jahrhundert durch die Bursfelder Kongregation , Diss . Münster
1899 (erw . SA .) S . 46 , hauptsächlich nach der oben genannten Chronik des Klo¬
sters S . 148 ff . Als Ergänzung dazu sei folgender interessante gleichzeitige Bericht
aus der Beschreibung der Stadt Minden in der Handschrift A S . 25 ff . (vgl . die
Einleitung ) mitgeteilt : Et sie introdueti (im Jahre 1435 ) quilibet habuit pro-
priam habitationem et vixerunt sicut in insula solebant et habuerunt suspeetas
personas seeum , ibant die noetuque vagando per civitatem sieut alii cum
curtis bambasiis , scilicet blavii coloris sieut alii clerici . Tandem , anno sci-
Hcet MCCCCXLVT . magister Joh . Hagen , abbas monasterii in Bursveldo , acce-
pit a domino nostro episcopo potestatem coorcendi eos ad observantiam re-
gulae , videlicet quod deberent insimul comedere et esse intra septa mona¬
sterii , quod ad aliquod tempus servaverunt . Sed tandem vixerunt ita laute
et crapulose , quod non potuerunt ex redditibus suis vivero , sed quilibet eorum
vivebat sicut prius . Et sie ut prius fuerunt ut oves errantes usque ad LI.
annum , videlicet usque ad tempus , quo hic intravit cardinalis tituli saneti
Petri ad vincula , cum quo praedictus abbas intravit et visitavit praedictos
monachos et deposuit abbatem ibidem et indixit [ !] eis esum carnium et posuit

17*
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H35 . ad civitatem anno MGGGC [XXXV ] * . Et posuit eist in abbaten:
» In den Handschriften ist eine Lücke . b Fehlt C.

eis abbatem fratrem Johannem Casyn et unura priorem , qui oriundus hie de
civilate , videlicet Sticten , fratrem earnalem der Bonencappeschen . Et fuit
nimis rigidus in corrigendo , quia istos antiquos flagellavit , sieut magister
solet seholasticos . Et venit unus tertius , qui erat unus magnus praedieator
et eonfessor sieut per longa tempora habens taie consortium , quod nuilus prae¬
dieator erat alicuius roputationis . Tandein oriebatur inter eos intestinum
bellum , quia frater Johannes Swarte , unus de senioribus , intravit ordinem
sancti Johannis in Witerzen et fuit ibi forte duos annos . Tunc isti tres !abbas , prior et ilie praedieator tenuerunt unam partem , et isti de monasterio
tenuerunt alteram partem etc . In tali discordia steterunt bene ultra dimi-
dium annum . Isti obicierunt [ !] contra abbatem et contra alios , quod vellent
alienare bona ecclesiae et suspieabatur , quod isti tres vellent ad laieos bona
eorum dilapidare . Sic stante reeessit illo praedieator et prior . Tunc abbas
erat ibi solus . Tandem abbas reeedat [ ! ] de monasterio , et monachi labora-
verunt , ut deponeretur . Et habuerunt multi artieuli [ !j contra eum et bene
duabus vieibus habuerunt plaeida [ !] in praesentia domini episcopi , capituli
et consulatus , sie quod tandem recedebat ad Bursveldia [ !] . Et sie rebus
stantibus diabolus suscitat novam pestem peiorem priori . Tunc isti in mo¬
nasterio divisi sunt . Nam aliqui , ut apparebat , voluerunt assumere digni-
tntos monasterii ; nam unus voiebat fieri abbas , alter prior . Sic veniebat ad
lucem , qua de causa fugaverunt abbatem . Et illud stabat etiam per aliquot
dies . Nam in festo corporis aliqui venerunt cum processione et aliqui non.
Sic tres de monasterio , Meyne , Purtick et Bogener dederunt se ad amicitiam
abbatis , quando videbant , quod non prosporabatur via eorum et fecerunt mag-
nam discordiam . Nam miscrunt et introduxerunt ciam abbatem ad mona-
sterium et venit per unam fenestram ad cameram suam , et hoc in octava vi-
sitationis Mariae anno MCCCCLIII . Tandem Meyne pereussiebat [ !] illum Jo¬
hannem Cordinch . Ita fuit ibi clamatum tyiodute , quod populus coneurrebat,

, ae si esset ibi enne mene rechte . Et Meyne fugebat [ !] de civitate . Tandem
forte per duos dies reeeperunt Johannem Purtiek et ineasseraverunt [!] eum et
detrudaverunt eum ad eipum forte sabbato ante festum ad vineula Petri.
Tunc episcopus , seilicet aulae offieialis interdicebat istum locum et totam ci¬
vitatem , sed nuilus curabat de monachis nisi deeanus sancti Martini et forte
ad beatam virginem . Et hiis sie continontibus fugebat abbas ad dominum
A . Wegis . Isti monachi promiserunt abbati , quod iro ad elaustrum suum
ipsi nichil intonderent facere contra personam suam . Sed revenit et dieebat,
quod non auderet et sie tandem reeessit . Hiis itaque sie gestis dominus Jo¬
hannes Swarte timens , ne posset deifice transire de ordine suo , sed poenitentia
duetus reassumebat habitum suum . Et tandem de eonsensu omnium , qui
manserant in monasterio , eleetus est in abbatem , proptoroa quod illo Casyn
noluit revenire . Hiis sie stantibus eitati sunt Coloniae ad euriam Romanam,
et bona eorum sunt undique occupati et spoliati [ !] per istos vagos et prae-
eipue per ipsum Moynen . Et sie illo Purtick fuit in istis easeribus [! ] usque
ad sequentem conversionis sancti Pauli . Tunc per episeopum et fratrem suum
sunt concordati per istum modum , quod stante tali discordia quod non de-
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Johannem Gasyn , oriundum de oppido Grevenalveshagen ex in-
stinctu domini Johannis Hage » , abbatis in Bursveldia . Et post
recessum cardinalis non post multum temporis recesserunt a iugo
Domini , reiecerunt a praedictum abbatem et elegerunt unum novum
de gremio suo , dominum Johannem Swartenb . Et sie steterunt
in discordia monachi inter se , quod aliqui fuerunt incarcerati , sci-
licet unus Conradus c Purtic , post <J abbas effectus . Tandem
fuerunt concordati , quod abbas 1 reveniebat , et assecutus est ho¬
norem suum et vixit valde austerus . Ete anno * MGGCGLXI . ipso 14 6i.
die Mariae Magdalenae obiit in peste hydropisi nimis grossus 2-
Sic quando exhalavit spiritum , statim turnulatus est . Et elegerunt
dominum Johannem Stiebten de monasterio saneti Panthaleonis
Coloniae , qui fuits hic tempore discordiae prior et fuit similiter
repulsus . Et fuit consecratus in abbatem anno ut h supra LXI.
dominica die ante Mauritii' 3

, Et ista suffleiantk.
a B und C : et reiecerunt . >> In B steht am Rande : qui exiverat

monasterium propter reformationem factus crueifer in Witersen sed post
electionem revenit . 0 A : C . d post abbas effectus fehlt A . e B und C;
Et sie . ' B und C : Anno Domini . g B und C : qui fuit Coloniae et fuit hic.
i> B und C : quo . l B und C : festum saneti Mauritii . In B ist an 'den
Rand geschrieben : Idem Johannes fuit secundus abbas post reformationem et
fuit sanetus homo , missus de Bursveldia ad Coloniam , ubi prius fuit mo-
naclius . Et ante mortem elegit Jo . Segen 5 in abbatem , vel resignavit , ne
observantia periret . Post ille Putrke electus , qui etiam in observantia man-
sit etc . 6. k Hier schließt A.

beret esse cum illis in monasterio et sie stetit illud factum usque ad [annum]
Domini MCCCCLVII . Feria quarta ante festum Martini voniebat abbas de
Bursveldia ad civitatem Mindensein cum Meynen , Purtieko et Bogoner et ha-
buerunt multa placita . Tandem concordaverunt sie , quod dominus Jo . Swarte
propter bonum pacis admisit abbatem Casyn et ipse habebit bona sua et ad
hoc dabunt sibi ad vitam duo plaustra communis annonae et potest habitare
extra claustro et celebrare missam , quando sibi placet . Et est quasi exemptus
vel separatus ab eis . Et ulterius de isto monasterio vide in vita Brunonis
episcopi (oben S . 135) . Sic expeditum de isto monasterio observantiae.

1 Casyn (Cosyn ) . Swarte lebte 1464 außerhalb des Klosters ( Chronik
S . 150) und starb 1484 ( ebd . S . 154) .

2 Im Totenbuche von St . Maiwitz und Simeon (Staatsarchiv Minister , Msc.
VII , 2718 ) heißt es in der Tat zum 22 . Juli : Obiit venerabilis pater dominus

Johannes Coszyn , abbas nostrae congregationis et primus reformator huius
monasterii , anno Domini MCCCCLXI . 8 20 . September 1461.

* D . h . Johanniter in Wietersheim (vgl . oben S . 260 ) .
5 Segen oder Zegen ( f 1485) ; vgl . Chronik S . 155.
0 Konrad Purtick wurde 1485 Abt und starb 1501 (ebd . S . 155 und 163) .

Fortsetzung Ertwin Ertmans.
1450 . Idem a dominus Albertos episcopus Mindensis in anno iubi-

laeo , cum per 1» obitutn reverendi domini Henrici de Morsa , epis-
copi Monasteriensis et administratoris ecclesiae Osnaburgensis,
ambae , videlicet Monasteriensis et Osnabrugensis vacassent ecclesiae,
postulatus c fuit in administratorem ecclesiae Osnabrugensis *. Et
licet certi praelati ecclesiarum Osnaburgensis , videlicet venerabilis
dominus Lambertus de ßevessen d , praepositus ecclesiae s . Johannis
Osnaburgensis et officialis curiae Mindensis , missi fuissent ad sedem
apostolicam pro confirmatione , quia postulatio gratiae est , papa
pro ratione assumpsit , quia ante confirmationem se potestati in-
gessisset et administrationi , eum renuit confirmare . Praefuit tarnen
ecclesiae Osnaburgensi fere ad quinquennium . Et tunc idem papa
Nicolaus quintus ecclesiam Osnaburgensem contulit reverendissimo
domino Rodolpho de Depholte , episcopo Traiectensi 2

, qui de anno
1455 . Domini MCCGGLV . in vigilia annuntiationis gloriosissimae virginis

Mariae diem suum clausit extremum , nondum possessione ecclesiae
Osnaburgensis assecuta . Et sie iterum vaeavit ecclesia Osnabur¬
gensis . Venerabile cap'itulum Osnaburgense elegit nobilem domi¬
num Clonradum de Depholte virtutibus et moribus redimitum,
praepositum ecclesiae supradictae , in episcopum et pastorem 3

, quemL211 papa confirmavit 4
, et praeposituram Traiectensem eidem in com-

mendarn propter tenuitatem ecclesiae Osnaburgensis gratiose dedit

» Das folgende ist in B von der Hand Ertwin Ertmans nachgetragen,
fehlt A . Es ist in der Tat nicht mindisch , sondern osnabrückisch . b L : post.
c L : voeatus . d C : Albertus Benesse.

1 1 . Oktober 1450 . Vgl . hierzu die zum Teil wörtlich anklingende Dar¬
stellung Ertwin Ertmans in seiner Osnabrücker Chronik ( Osnabrücker Geschichts¬
quellen Bd . 1) S . 171 f.

2 SO . August 1454 (Eubel Bd . 2 S . 299) .
3 15 . Juli 1455 postuliert , weil er erst die niederen Weihen hatte ( ebd .) .
1 15 . Dezember 1455 ( ebd .) .
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et concessit , qui laudabiliter eandem in pace circa ad viginti Septem
annos gubernavit ; licet in principio sui introitus inter eundern et
praefatum dominum Albertum de Hoya gwerrae fuissent , unde
orta erant incendia et rapinae , quae per nobilem comitem Nico-
laum de Tekeneborch , arnborum consanguineum , et alios 1 erant
pacatae ad laudem Dei et utilitatem dioecesium ambarum.

Von späterer Hand , von der auch die Randbemerkungen und die Vor¬

bemerkungen stammen , ist weiter hinzugefügt:
Nota . Iste Conradus non fuit electus , prout supra narratur,

sed sibi provisum fuit de ecclesia Osnabrugensi per papam 2 . Al¬
bertus antedictus obiit XXV . Aprilis 3 media nocte , sepultus in
summo , in medio ecclesiae Mindensis circa praedecessorem suum.
Hinricus de Schomborg , LI . episcopus Mindensis 4

,fuit electus anno
MGGGGLXX1II . die P . ante porteam Latinam 4 per modum com-
promissi.

1 Vgl . Ertwin Ertman a . a . 0 . S . 171.
2 Diese Berichtigung ist verfehlt ; vgl . oben S . 262 Anm . 3 . 3 1473.
*■ Soll heißen J (oh .) ante portam latinam (6 . Mai ) . Am 30 . Juli wurde

er vom Papste bestätigt (Eubel 2 , 212 ) . Vgl . oben S . 86 Anm . 4.

V.
„Successio episcoporum Mindensium " .

Chronicon episcoporum Mindensium incipit feliciter . P 723.

Incerto collectore.

Additis eiusdern ecclesiae triginta per imperatores et Gaesares
Romanos concessis privilegiis a .

Annis Christi octingentis ,
Chron . I.

Sed bis decem ex iis demptis
Templum primum conditur

Petri Cephae ad honorem,
Error gentis in deeorem

Fidei convertitur.
Et : Locum Minden noininatum,

Per gentilem incastratum
Wedekindum nomine.

Hic per Carolum captivatur,
Per Leonem baptizatur

Saero fontis flumine.
Carolus fundans hunc effocit
Contra gentes , quas eiecit

Nominatos Saxones.
Et : Leo sacrans tutum fecit

Erkanbertum et praefeeit
Contra nequam daemones.

Fac , o Deus , ut salventur
Gens et locus nec pareiltur

Hostium insidiae.
Permansurus in aeternum
Nec trahant illutn in infernum

Daemonum malitiae . ,

a Die Urkunden werden hier nicht mit abgedruckt.

Ex versibus praedictis habetur , quod , antequatn civitas Min-densis fundaretur , Minden fuit quidam locus sie dictus , et in eofuerunt quidam homines gentiles et idolatrae vocati Saxones . Prin-
ceps autem illorum Saxonum fuit quidam rex nomine Wedekindus,
genere Saxo ac eiusdem ritus et conditionis . Hic habuit Castrumin Minden , ut adhuc apparet , quod dicitur praepositura , quia inea morabatur quondam Simon , nobilis de Monte , praepositusMindensis K Superveniens autem pius rex et imperator Garolus,filius Pipini , comitis Palatini , hic construxit quoddam in Bru-lone , ut adhuc videtur in fossis , quod nominatur ad s . Aegidium 2 ,quia in eo sanetus pater Aegidius impetravit et obtinuit veniamet remissionem cuiusdam maximi delicti , quod Garolus per-petravit 3.

P724. Praedictus autem rex Wedekindus et imperator Garolus multabella moverunt inter se . Tandem Garolus captivavit praedictumregem ipsumque fidem catholicam edoeuit ac plenius edoctum Leo
papa baptizavit una cum aliis Saxonibus . Praedictus autem Ga¬rolus fundavit ecclesiam pulchram et ornatam , quae iam maiorest ecclesia Mindensis , quam s . Leo papa consecravit , et ordinaviteis quendam virum sanetum in pastorem et primum episcopumMindensem nomine Ercanbertum . Hic erat vir devotus et rationevitae incedens in omnibus mandatis Dei . Fecit enim Deus pereum multa miracula , quae inscripta sunt libro vitae . Praedictusautem Ercanbertus multis clarens virtutibus quievit in pace in vi-

gilia s . Medardi episcopi 4. Obiit autem Garolus anno Domini
814 . DCCCXIV . , anno aetatis suae LXXII . , regni eius XLVL , imperiiXIV . , post devictam Italiam anno XLI1I . mensis Februarii [ !] dieXXVIII.

l Gestorben 1397 ; vgl . oben S . 217 . 2 Vgl . S . 23.
3 Ungeschickte Umschreibung der Verse oben S . 24.* 7 . Juni . Die Angabe beruht auf den Necr . Mind . IV . und 1.
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{vielm . 837 ) .

Hatwardus secundus episcopus Mindensis . Tempore istius chron . l.

corpus s . Viti , martyris egregii , de civitate Parisiensi in Corbeiam,

anno autem sequenti , lioe est DGCGXXVII . 1 corpus s . Liborii a , episcopi 827

Genomanensis , in civitatem Paderbornensem est translatum . Deillo

autem episcopo Hatwardo et b quam pluribus aliis nihil dignum me¬

moria inveni , et quantö tempore rexerit eclesiam Mindensem , quod diu

ab hominum memoria transivit . Obüt autem dictllS episcopus in die

s . Euphemiae , virginis et martyris.

3.
Theodoricus nominis primus , tertius episcopus Mindensis.

Hie fundavit monasterium in Wunstorpe 0 in honorem Cosmae et Damiani

martymm . Iste episcopus Theodoricus , Dudo , episcopus Pader-

bornensis,Drogo (i, episcopus Osnaburgensis,AufridusTraiectensis i
Albertus Hanenbei 'gensis 2

, Erlulfus Verdensis episcopi cum tribus

dueibus tredeeimque comitibus ae multis aliis fidelibus iuxta Ebekestorp in

aeie pro fidei et patriae defensione stantes imperterriti Domino permit-
tente oceubuerunt coelosque petierunt sanguine laureati . Facta est
autem haec strages praedicta in die purificationis beatae Mariae virginis.

Wulfarius quartus episcopus Mindensis . Tempore istius
s . Cyrillus , omnium Sclavorum apostolus , corpus s . Clementis papae et marty¬
ris a Tersona [!] , ubi in mare proiectum luerat , mari expiscato 3 auferens

Romain deportavit . Item anno Domini DCCCXLVII . '' comitatus Flandriae

sumpsit exordium . Et anno sequenti comitatus Hollandiae coepit circa

terapora istius episcopi . Obiit autem praedictus Wulfarius in die
s . Nieomedis , martyris gloriosi.

5 . * v
Drogo quintus episcopus Mindensis . Tempore [ istius ] , scilicet

anno Domini DCCCXCVI . monasterium monialium Molenbeke in honorem

s . Dionysii sociorumque eius fundatum est hoc modo . Fuit enim quae-
dam mulier devota nomine Hiltiborch uxor cuiusdam nomine Uffo . Hic

vir duo castra optima in parochia Aoriste , nunc Eckersten dicta , habuit,

847.

896.

» P : Liberi. f P : e. P : Wuusterpe. ä P : Drago.

1 Schreib - oder Druckfehler für 8S7.
- In der Vorlage : cum . . . Ramberto Hamburgensi.
8 In der Vorlage : exsiccato . * In der Vorlage : DCCCLXVII.
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unum iuxta villam Bredenbeke , quod incolae mihi nominarunt Uffenborch,
et alterum iuxta villam Stenboreh . Istius uxor cum liberos maseulos
non haberet , ad instinctum cuiusdam devoti saeerdotis nomine Folchardi
in absentia mariti sui Ulfonis , qui dudum fuit in peregrinatione terrae
sanctae , novem ecclesias , videlieet Molenboke a, Sogelhorst 11, Dekber , Stenboreh,
Ostereysenberge , Westereysenberge , Honroden , Velthem 0 et Sil i ngen fundavit.
Unde in reditu mariti sui gloriata est se novem fiiias nondum in Christo re-